关于开展大学生就业引航计划的通知
各二级学院团总支：

大学生就业引航计划是“共青团促进大学生就业行动”中六项计划之一，根据团省委《大学生就业引航计划工作提示》要求，为进一步统筹做好大学生就业引航相关工作，现就有关事宜通知如下：

一、组织不少于80%的团支部开展1次就业引航主题团日活动。（责任单位：各二级学院团总支）

主要任务：各团总支组织不少于80%的团支部，每学年至少组织1次“就业引航”主题团日活动，并做好活动记录，上传“智慧团建”就业引航主题团日模块。
工作要求：面向大一学生，重点结合入学教育、职业测试、生涯规划等，组织开展“专业学习与未来就业”话题讨论等活动，帮助学生强化就业意识、初步明确就业发展方向；面向非毕业年级，重点结合校内外各类实践实习，组织开展故事分享、体验交流等活动，帮助学生了解国情、社情、民情，提升对个人价值实现、职业发展规划等方面的理性认识；面向毕业年级，重点结合就业创业政策宣传、求职实务、就业选择等，组织开展高质量就业分享会、优秀校友宣讲、职场体验等活动，帮助学生把握就业方向、提升就业能力。
二、成立校院两级就业引航宣讲团。（责任单位：服务青年能力提升专班 各二级学院团总支）

主要任务：每个二级学院团总支选拔一批熟悉就业创业政策、具备一定的宣讲能力的学生骨干，组建1支学院宣讲团队，服务青年能力提升专班从各学院宣讲团和团总支书记、辅导员中遴选优秀宣讲员，组成校级宣讲团队。
工作要求：学院宣讲团、校级宣讲团每学年分别面向本学院、全校一定范围的学生，至少开展1场就业引航宣讲活动，活动开展情况将纳入“青鸟计划·技能提升季”安排。

三、制作一批就业引航网络优秀作品。（责任单位：服务青年能力提升专班 各二级学院团总支）

主要任务：5月份和10月份，分别面向全体在校生开展1次就业引航网络作品征集活动，鼓励学生创作一批可推广、可示范的优秀网络文化产品。
工作要求：作品要求以“自找苦吃”“青春建功”等为主题，围绕就业政策解读、就业技能指导、就业观念引导等主要内容，可以是包括微信推文、主题微电影、短视频、音乐等在内的形式活泼多样的文化产品。5月、10月底前，各学院团总支分两次，每次至少提交1份优秀作品至指定邮箱bzxyzyfw@163.com,服务青年能力提升专班统一组织专家评审，向团省委推报优秀作品，获奖情况纳入共青团工作年底考核。
根据团省委要求，自5月份起启动大学生就业引航计划月报制度。请各团总支每月18日前，将组织的宣讲活动、覆盖学生数、新媒体宣传产品数以及活动宣传链接，发送到bzxyzyfw@163.com。
                              滨州学院团委

                               2023年4月

附件1

****学院就业宣讲团成员统计表
	学院
	姓名
	政治面貌
	年级、班级
	担任职务
	宣讲经历

1.每个学院推荐一名指导老师及学生干部若干。
2.宣讲专长可以从西部计划、征兵政策、考公考编、简历制作、创新创业、职业规划等方面选择。

3.推荐表发送到bzxyzyfw@163.com。